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سـال چهاردهم، شماره 28، پاییز و زمستان 1404
صــــاحب امــــتياز: دانشـــگاه كاشـــان 
عـمرانـي‌پـور علـي  دكتر  مسـئول:  مـدير 
معــماريان غلامحــسين  دكـتر  ســردبير: 
مـديـر داخــلي: دکـــتر بابــك عالـــمي

درجه علمي پژوهشي دوفصلنامه مطالعات معماري ايران طي نامه شماره 161676 مورخ 1390/08/21 دبيرخانه كميسيون نشريات علمي كشور،‌ وزارت 
علوم،‌ تحقيقات و فناوري ابلاغ گرديده است.

پروانه انتشار اين نشريه به شماره 90/23030 مورخ 91/9/7 از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي صادر شده است.
اين نشريه حاصل همكاري مشترك علمي دانشگاه كاشان با دانشكده معماري دانشگاه تهران، دانشگاه تربيت مدرس، دانشگاه الزهرا )س(، دانشگاه آزاد 

اسلامي واحد علوم و تحقيقات، دانشگاه شهيد رجايي، پژوهشكده فرهنگ، هنر و معماري جهاد دانشگاهي و انجمن علمی انرژی ایران است.
نشريه مطالعات معماري ايران در پايگاه استنادي علوم كشورهاي اسلامي )ISC(، پايگاه اطلاعات علمي جهاد دانشگاهي )SID(، پايگاه مجلات 

تخصصي نور )noormags.ir(، پرتال جامع علوم انساني )ensani.ir( و بانك اطلاعات نشريات كشور )magiran.com( نمايه مي‌شود.
تصاویر بدون استناد در هر مقاله، متعلق به نویسنده آن مقاله است.

)نسخه الکترونیکی مقاله‌های این مجله، با تصاویر رنگی در تارنمای نشریه قابل دریافت است.(

دوفـصلنامه علـمي دانشكده معمــاري و هنــر، دانشگاه كاشـان

عکس روی جلد: علی عمرانی‌پور                                              ويـراستار ادبي فارسي: معصومه عدالت‌پور
)ایـوان شـمالی مـدرسه پـریزاد(                                                    همـکار اجــــرایـی: فائــزه تــفرشـی

دورنـگـار:  031-55913132
نشاني دفتر نشريه: كاشـان، بلوار قطب راوندي، دانشگاه كاشان، دانـشكده معماري و هنر، كدپستي: 87317-53153
jias.kashanu.ac.ir            :پـايگاه اينترنتي                                        j.ir.arch.s@gmail.com     :رايـانــامـه

شاپای الکترونیکی:  2676-5020       

الـــــــفبا(: )بــه‌تـــرتـــــيب  تحــریــریــه  هــیـــــئت 
کاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اکبـــری.  عبـــاس  دکتـــر 
دکتـــر حمیدرضـــا جیحانـــی. دانشـــیار دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پيـــروز  دکتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دکتـــر 
ویـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ریتـــر.  مارکـــوس  دکتـــر 
دکتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی
کاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عالمـــی،  بابـــک  دکتـــر 
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دکت
کاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی‌پـــور.  علـــی  دکتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  کاتـــب.  فاطمـــه  دکتـــر 
دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـين  دکتـــر 
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دکت
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــين معماري ـــر غلامحس دکت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نيـــازي.  محســـن  دکتـــر 
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محراب‌های گچی قاجاری منطقۀ کاشان )1194ـ1276ق(
شیما نگهبان/ محمدرضا غیاثیان/ محمد مشهدی نوش‌آبادی

گونه‌شناسی معماری قلعه‌های تاریخی مسکون ایران
مهتاب غوریانی/ ندا سادات صحراگرد منفرد/ سید‌ عباس یزدانفر

سیر پیدایش بادگیرهای بلند برجی در خط آسمان شهر قم بر مبنای اسناد مصورتاریخی
محمد رضائی ‌ندوشن

میراث زندۀ مسکونی: چارچوبی مفهومی برای فهم و حفاظت از تداوم سکونت در خانه‌های تاریخی
ثنا یزدانی/ زهرا اهری

بررسی اثر رویدادسازی در محوطۀ فرهنگی سعدآباد
فائزه تفرشی/ منوچهر معظمی/ نیکلاس وایز

نقش مدت‌زمان حضور، غلظت دی‌اکسید کربن و رطوبت نسبی هوا بر احساس آسایش حرارتی 
نمازگزاران در مساجد معاصر ایلام

کارن فتاحی
آسیب‌پذیری محوطۀ تخت‌جمشید در برابر تغییر آب‌وهوایی و نقش مشارکت محلی در کاهش آن

حمید فدایی/ مسعود نخعی
شهر دانشگاهی جندی‌شاپور اهواز؛ تجربه‌ای از بازتولید معماری ایرانی )از اواخر دهۀ ۱۳۴۰ تا 

انقلاب اسلامی(
سید علیرضا سیدی/ مرتضی همتی

ارزیابی برنامۀ درسی رشتۀ معماری از منظر کاربست دانش سازه بر مبنای نظریۀ یادگیری معنادار بلوم
فوزیه زینلی نصرآبادی/ نریمان فرح‌زا/ محمدرضا حافظی

مولدّ اولیۀ طراحی در معماری خانه متناسب با رفتار اسلامی بر مبنای منابع نقلی اسلام
مصطفی صیرفیان‌پور/ مسعود ناری قمی

تحلیلی بر احیای قنات‌های تهران: خوانشی انتقادی از منظر بوم‌شناسی سیاسی شهری
بهاره فراهانی/ کیانوش ذاکرحقیقی/ مهرنوش حسن‌زاده

تفاوت‌های بافت سنتی و مدرن زواره براساس نظریۀ »شهر درخت نیست«: بررسی ساختار شهر 
ارگانیک در برابر ساختار درخت‌وار

علی عبدی/ غلامحسین معماریان/ منا آذرنوش
بخش انگلیسی
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علمی‌پژوهشی

صفحات 5-28

تاریخ دریافت: 1404/6/7          تاریخ پذیرش: 1404/9/8

محراب‌های گچی قاجاری منطقۀ کاشان )1194ـ1276ق(*

شیما نگهبان**
محمدرضا غیاثیان*** 

محمد مشهدی نوش‌آبادی****

چکیده
گرچه کاشان در سده‌های میانی از مراکز برجستۀ تولید محراب‌های سفالین به ‌شمار می‌رفت، هم‌زمان نمونه‌هایی از 
محراب‌های گچی نیز در این شهر ساخته می‌شد که معدود نمونه‌هایی از دوران سلجوقی و ایلخانی در این منطقه برجای 
مانده‌اند. پس از یک وقفۀ طولانی، با محراب‌های گچی متعددی از دورۀ قاجار در این شهر مواجهیم که هم از جهت 
فراوانی و هم از جهت تزیینات و کتیبه‌ها حائز اهمیت‌اند. در این میان، سیزده محراب تاریخ‌دار قابل شناسایی است که 
در خلال سال‌های ۱۱۹۴ تا ۱۲۶۷ق ساخته شده‌اند. ده نمونه در شهر کاشان هستند و سه نمونه در مناطق اطراف؛ اما 
نکتۀ مهم این است که تمام مساجد بررسی‌شده در کاشان زاویۀ قبلۀ مایل دارند. این مقاله با مطالعۀ میدانی، به مسائلی 
چون تحلیل محتوای کتیبه‌ها و ساختار شکلی محراب‌ها می‌پردازد. محتوای کتیبه‌ها شامل اسماءالحسنی، آیات قرآنی، 
احادیث، شعر، صلوات کبیره و شهادت ثالثه است. از ویژگی‌های شکلی آن‌ها می‌توان به کاربرد مقرنس شیرازی، گچ‌بری 
لایه‌ای ساده )فقط در چهار نمونه(، ازاره‌های کاشی هفت‌رنگ و نقاشی روی بستر گچی با رنگ‌های معدنی اشاره کرد. 
معماران کاشان برای حل مشکل زاویۀ قبله، دیواره‌های محراب را به‌صورت پنج‌وجهی طراحی کردند و بر دیوارۀ دوم از 

سمت راست یا چپ، عبارت شهادت ثالثه نوشته می‌شد که نشانگر جهت قبله بود.
 

کلیدواژه‌ها: 
محراب، منطقۀ کاشان، گچ‌بری، هنر قاجار، باورهای شیعی.

* این مقاله برگرفته از رساله دکتری نویسندۀ اول با عنوان تطور فرم و محتوای محراب‌های ساخت کاشان )سدة پنجم تا سیزدهم هجری قمری( به راهنمایی 
نویسندۀ دوم و مشاورۀ نویسندۀ سوم در دانشگاه کاشان است.

** دانشجوی دکتری هنرهای اسلامی، دانشکده معماری و هنر، دانشگاه کاشان

mrgh73@yahoo.com ،دانشیار، دانشکده معماری و هنر،  دانشگاه کاشان، نویسنده مسئول ***

**** دانشیار، دانشکده ادبیات و زبان‌های خارجی، دانشگاه کاشان
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پرسش‌های پژوهش 
1. ساختار فرمی و تزیینات بهک‌اررفته در محراب‌های گچی قاجاری کاشان چگونه‌ است؟ 

2. کتیبه‌های این محراب‌ها متضمن چه محتوا و مفاهیمی است؟ 

مقدمه
محراب‌ها نه‌تنها نشانگر جهت قبله، بلکه تجلیگاه هنر و باورهای دینی و نیز بازتاب‌دهندۀ تحولات فرهنگی و اجتماعی 
زمانۀ خود هستند. در کاشان و نواحی پیرامونی آن، محراب‌های گچی دوران سلجوقی و ایلخانی، نظیر نمونه‌های موجود 
در مسجد علی نوش‌آباد، میان‌ده قمصر، کوچه‌میر نطنز و بقعۀ بابا افضل مرق، از غنای هنری چشمگیری برخوردارند. 
بااین‌حال، شواهد موجود نشان می‌دهد که در دوره‌های تیموری و صفوی، ساخت محراب‌های گچی با افول نسبی مواجه 
شده است و در دورۀ قاجار، شاهد احیای محراب‌های گچی در منطقه کاشان هستیم. البته برخی از آن‌ها کاملًا گچی 

نیستند و ازاره‌هایی از جنس کاشی هفت‌رنگ دارند. 
دو دلیل عمده برای رونق محراب‌سازی در این دوره می‌توان برشمرد: نخست، عوامل اجتماعی و اقتصادی که 
گسترش شهرنشینی و رونق بازارهای صنفی در دورۀ قاجار منجر به احداث مساجد متعددی در کاشان شد؛ دوم، زلزلۀ 
ویرانگر دورۀ زندیه در سال 1192ق در کاشان، بسیاری از ساختمان‌ها را از بین برد. پس از زلزله، بازسازی‌های گستردۀ 
شهر از بازار و مساجد مجاور آن شروع شد که از آن میان، می‌توان به تعمیر مسجدجامع اشاره کرد. کتیبۀ محراب گچی 
سترگ این مسجد نشان می‌دهد که در سال 1194ق به‌ حمایت عبدالرزاق‌خان، حاکم کاشان بازسازی شده است.1 
گروهی از این مساجد )مانند مساجد رباط، بالابازار و کفش‌دوزها( را اصناف مختلف در مجاورت بازار ساخته‌اند و معمولًا 
محراب‌های گچیِ ساده‌ و بدون کتیبه دارند؛ اما گروهی دیگر )مانند مساجد جامع، آقابزرگ و سلطانی( به‌ سفارش حامیان 

متمول‌تر و حاکمان برپا شده‌ و از غنای هنری قابل توجهی برخوردارند.
مساجد قاجاری بسیاری در منطقۀ کاشان وجود دارد که محراب‌های برخی از آن‌ها جدید است یا اینکه فقط با 
مقرنس‌های بسیار ساده تزیین شده‌ و هیچ کتیبه‌ای ندارند. این مقاله با مطالعۀ میدانی به بررسی محراب‌های گچیِ 
تاریخ‌دار و شاخص آن دوران در کاشان و مناطق پیرامونش می‌پردازد. این محراب‌ها شامل سیزده نمونه در ده مسجد 
و یک امامزاده است که براساس کتیبه‌ها، تاریخ ساخت آن‌ها معلوم است. ده نمونه در شهر کاشان است و سه نمونۀ 
دیگر در آران، بیدگل و قهرود. این بناها به‌ ترتیب تاریخی عبارت‌اند از: مسجدجامع کاشان )1194 و 1207ق(، مسجد 
حوضخانه )1204ق(، مسجد تبریزی‌ها )1212ق(، مسجد نقشینۀ بیدگل )1215ق(، مسجدمدرسۀ سلطانی )1229ق(، 
امامزاده سلطان عطابخش )1242ق(، مسجد سید )1246ق(، مسجدمدرسۀ آقابزرگ )1258 و 1264ق(، مسجد کله 

قهرود )1263ق(، مسجد قاضی آران )1266ق( و مسجد باباولی )1276ق(.
یکی از ابهامات این است که مسجدجامع کاشان، محرابی از سدۀ هشتم هجری با جهت قبلۀ مستقیم دارد، اما 
دو محراب قاجاری با زاویۀ قبلۀ مایل ساخته شده‌ و بر یکی از آن‌ها، آیۀ تغییر قبله نیز درج کرده‌اند. ازسوی دیگر، 
بقیۀ مساجد قاجاری کاشان که در فهرست فوق آمده‌اند نیز زاویۀ قبلۀ مایل دارند. اگرچه اشتراکاتی در محتوای برخی 
محراب‌ها وجود دارد، کتیبه‌های هیچک‌دام از آن‌ها یکسان نیست. در این مقاله، علاوه‌بر مطالعۀ زاویۀ قبله در این مساجد، 

به تحلیل محتوای کتیبه‌ها و ویژگی‌های شکلی محراب‌ها می‌پردازد.

1. پیشینۀ پژوهش
محققان پیشین به مطالعۀ برخی از محراب‌های گچی دوران سلجوقی و ایلخانی در منطقۀ کاشان پرداخته‌اند که از 
آن جمله می‌توان به محراب‌های مسجد علی نوش‌آباد )Hillenbrand 1976؛ سجادی 1375، 122ـ124(، مسجد 
میان‌ده قمصر )همان، ‌‌126ـ127(، مسجدجامع کاشان )یونسی، عسگرپور، و بحرالعلومی 1396؛ عسگری 1396(، مسجد 
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کوچه‌میر نطنز )O’Kane 1992؛ سجادی 1375، ‌‌127ـ128؛ صالحیک‌اخکی و راشدنیا 1395( و بقعه باباافضل مرق 
)تقوی‌نژاد و صالحیک‌اخکی 1400( اشاره کرد. دربارۀ محراب‌های گچی دورۀ قاجار، صرفاً پژوهش‌های میدانی حسن 
نراقی در کتاب آثار تاریخی شهرستان‌های کاشان و نطنز قابل ذکر است که معمولًا به توصیف اجمالی بناها پرداخته و 
تصاویر بیک‌یفیتی از پنج محراب قاجاری در مساجد جامع، آقابزرگ، سید و امامزاده عطابخش منتشر کرده است )نراقی 
1348، 117، 119، 158، 161 و 258(. به‌هرحال، با وجود معرفی پراکندۀ برخی از محراب‌های گچی قاجاری کاشان 

در منابع پیشین، تاکنون پژوهشی جامع درزمینۀ تحلیل ساختار، تزیینات و محتوای کتیبه‌های آن‌ها انجام نشده است.

2. معرفی محراب‌ها
2. 1. محراب‌های مسجدجامع کاشان )1194 و 1207ق(

مسجدجامع کاشان شامل مناره‌ای به تاریخ 466ق، گنبدخانه، ایوان اصلی و شبستان است.2 دو محراب گچ‌بری در 
شبستان ایجاد شده است: نخست، محرابی بزرگ با سه طاق‌نما که احتمالًا در نیمۀ سدۀ هشتم هجری بر روی محرابی 
کهن‌تر ساخته شده و امروزه بخش‌های عمدۀ آن تخریب شده است )تصویر 1(؛3 محراب دوم نیز در سال 1194ق یعنی 
دو سال پس از زلزلۀ مهیب دورۀ زندیه به عرض ۲۶۷، ارتفاع ۵۰۰ و عمق ۵۴ سانتی‌متر ساخته شده است )تصویر 2(. 

نکتۀ جالب توجه اینکه محراب اخیر در کنج شبستان جای گرفته که به مسئلۀ تغییر زاویۀ قبله مربوط است. 
محراب دورۀ زندیه، قوسِ تیزه‌دار با مقرنسک‌اریِ‌ نقاشی‌شده دارد. در میان مقرنس‌ها، کتیبه‌های اسماءالحسنی 
عَواتِ «، »يا کافِى المُهمّات«، »يا قاضِيَ الحاجات«، »یا حنَّان«، »یا منّان«، »یا قَیّوم«، »یا احََد«  ازجمله »یَا مُجِیبَ الدَّ
و »یا حی« نقش بسته‌اند. در پیشانیِ پایین‌ترین ردیف مقرنس‌ها، در سه قاب به‌ترتیب از راست به چپ چنین کتیبه‌هایی 
لُوا باِلتَّوَبةِ قَبلَ المَوتِ«. در  لاةِ قَبلَ الفَْوت«، »بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین« و »عجِّ لُوا باِلصَّ آمده است: »عجِّ
بالای کتیبۀ بسمله، در یک قاب ترنجی کوچک، تاریخ ۱۱۹۴ آمده است. در بخش بالایی محراب، در یک نوار افقی 
لاجوردی، آیات ۱۸ تا ۲۱ سورۀ توبه به ‌چشم می‌خورد. در نوار حاشیۀ لاجوردین دورتادور محراب، سورۀ انسان از آغاز 
تا نیمۀ آیۀ ۲۷ نوشته شده و ادامۀ سوره در یک قاب بزرگ مربع‌شکل در پیشانی مرکز محراب آمده است و با عبارت 
»كتبه محمدحسین بن محمدکاظم اصفهانی فی ۱۱۹۴« به پایان می‌رسد. در قاب‌های راست و چپ نیز عبارت »بسم 
الله الرحمن الرحیم و به نستعین، 1194« و »يَا أقَْدَمَ مِنْ كُلِّ قَدِيمٍ« تکرار شده است. تمام کتیبه‌ها به خط ثلث است 

)تصاویر 3 و 4(.
ازاره‌های محراب نیز شامل کاشی‌های سادۀ شش‌ضلعی لانه‌زنبوری به رنگ‌های لاجوردی، فیروزه‌ای و سیاه است 
که به ‌نظر می‌رسد در دورۀ‌ متأخر بدان افزوده شده باشد. پلان دیواره‌های فضای داخلی محراب شامل یک پنج‌ضلعی 
است که دیوارۀ گوشۀ سمت چپ به‌سمت قبله است. در عکس بیک‌یفیتی که حسن نراقی )1348، 117( از این محراب 
منتشر کرده، یک قاب از جنس سنگ یا کاشی حاوی آیۀ تغییر قبله )بقره: 144( به‌جای ازارۀ همین دیواره نصب بوده و 
در بالای آن نوشته‌اند: »قبله«. این قاب کاشیک‌اری در دهه‌های گذشته از محراب برداشته‌ شده و اکنون این دیواره از 

بالا تا پایین با گچ سفید پوشیده شده و فاقد ازاره است. 
در گنبدخانۀ مسجد نیز محراب بزرگ مقرنسک‌اری شده به عرض ۴۷۱، ارتفاع 900 و عمق 220 سانتی‌متر و تاریخ 
1207ق با قوس تیزه‌دار قرار دارد. پلان دیواره‌های این محراب نیز به‌شکل پنج‌ضلعی است که در دیوارۀ دوم از سمت 
چپ، محراب کوچ‌کتری به عرض ۱۳۰ و ارتفاع ۲۵۱ سانتی‌متر در زاویه‌ای مایل نسبت به محراب قدیمی جای گرفته 
است )تصویر 5(. در نوار کتیبۀ افقی محراب کوچ‌کتر، آیۀ تغییر قبله )بقره: ۱۴۴( و رقم »کتبه محمد بن عبدالکریم سنه 

سبع و مائتان بعد الف« دیده می‌شود. 
 در بخش بالایی محراب، در پایین‌ترین مقرنس‌ها، مجموعه‌ای از ده کتیبۀ شش‌ضلعی با مضامین قرآنی در دو ردیف 
به‌ چشم می‌خورد )تصویر6(: سه کتیبه در ردیف بالایی و هفت کتیبه در ردیف پایینی. سه کتیبۀ بالایی از راست به چپ 
شامل »اسرا: 78«، »بسم الله الرحمن الرحیم فالُله خَیرٌ حافِظا وَ هُوَ ارحَم الرّاحِمین )یوسف: 64(، سورۀ اخلاص و سنه 
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1207« و »فاطر: 41« می‌شود. هفت کتیبۀ پایینی نیز به‌ترتیب شامل »اعراف: 54 و... عبدالکریم«، »حشر: ‌‌20ـ23«، 
»توبه: ‌‌128ـ129«، »آیت‌الکرسی )بقره: 255(، کتبه عبدالکریم«، »آل‌عمران: 26«، »حشر: ‌‌23ـ24، صدق ‌الله العلی 
العظیم و صدق رسوله النبی الکریم« و »نور: 35« است. در صفحات مقرنس‌ها نیز اسماءالحسنی مانند »یا برُهان«، »یا 

ین«، »یا قاضی« و »یا أكَرم مِن كلّ كریم« نقش بسته‌اند.  دیان«، »یا حنَّان«، »یا مجیب دعوةِ المضطرِّ
در بخش میانی محراب، دو کتیبۀ قرمزرنگ افقی وجود دارد. کتیبۀ بالایی دربردارندۀ آیات یک تا 16 سورۀ فجر 
است و ادامۀ آن تا انتهای سوره و عبارت »صدق الله العلی العظیم و صدق رسوله النبی الکریم ... و لعنة ]الله[ علی 
اعدائهم ]اجمعین[« در کتیبۀ پایینی دیده می‌شود. در ادامۀ کتیبۀ پایینی، »فجر: ‌‌27ـ30«، »صافات: ‌‌180ـ182« و در 
انتها چنین آمده است: »فی سنه سبع و مائتان بعد ألف الهجر]یة[ النبویه 1207. بعد از خرابی زلزله باعث و بانی تعمیر 
عبدالرزاق‌خان. كتبه عبدالكریم )تصویر 7(.« در لچکی‌های بالای محراب عبارت »علی ولی‌الله« به‌صورت یک طرح 

دایره‌ای ‌‌ـ شاید در دورۀ متاخر ‌ـ ‌نوشته شده است.

(URL1) تصویر 2: محراب مسجدجامع کاشان )نراقی 1348، 117(تصویر 1: محراب مسجدجامع کاشان، عکس: هنری ویوله،4 1913م

تصویر 4: بخشی از محراب پیشینتصویر 3: محراب مسجدجامع کاشان، 1194ق
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2. 2. محراب مسجد حوضخانه )1204ق(
یکی از بناهای مجموعه حوضخانۀ کاشان، مسجدی است که در خیابان آیت‌الله کاشانی واقع شده و یک شبستان 
کوچک با پنج ستون دارد. محراب این مسجد به عرض 133، ارتفاع 305 و عمق 80 سانتی‌متر، مقرنس گچی و 
ازاره‌های مرتفع از جنس کاشی هفت‌رنگ با نقوش گیاهی بر پس‌زمینۀ زرد دارد. در نوار کتیبۀ افقی ازاره‌ها، سورۀ قدر 
و تاریخ ۱۲۰۴ق نقش بسته است )تصویر 8(. دیواره‌های داخلی محراب به‌صورت پنج‌ضلعی طراحی شده و در دومین 
دیواره از سمت چپ، عبارت شهادت ثالثه )»لا اله الا الله، محمد رسول‌الله، علی ولی‌الله«( در درون یک قاب محرابی 
نوشته شده که جهت قبله را مشخص میک‌ند. در گذشته، کل شبستان ازاره‌هایی به سبک کاشی‌های محراب، ‌اما با 
ارتفاع کمتر داشته است‌ ک‌ه امروزه با کاشی‌های جدید جایگزین شده‌اند، به‌جز کتیبه‌ای بر ستون روبه‌روی محراب که 
در آن، نام کاتب دیده می‌شود: »سُبْحانَ رَبىَِّ العَْظيمِ وَ بحَِمْدِهِ، کتبه سید صادق بن سید محمد« )تصویر 9(. همین سید 

صادق 38 سال بعد، کتیبه‌های محراب امامزاده سلطان عطابخش را در سال 1242 نوشته است.
2. 3. محراب مسجد تبریزی‌ها )1212ق(

است.  تبریزی ساخته شده  به سفارش حاج محمدحسین  واقع شده،  کاشان  بازارچۀ ملک  در  تبریزی‌ها که  مسجد 
کاشی‌های خشتیِ زیرلعابی در دو سوی جلوخان، رقم »طلب آمرزش میک‌ند استاد اسمعیل کاشی‌پز کرمانی 1212« 
دارد. حیاط مسجد به‌شکل یک گودال‌باغچۀ مربع‌مستطیل حدود دو متر پایین‌تر از شبستان قرار دارد. شبستان با هجده 
چشمه دارای یک محراب به عرض 334، ارتفاع 427 و عمق 170 سانتی‌متر است )تصویر 10(. مشابه محراب‌های 
مسجدجامع و حوضخانه، پلان دیواره‌های این محراب نیز پنج‌ضلعی است و در کنج شبستان جای گرفته تا انحراف 
زاویۀ قبله را جبران کند. این محراب به‌طور کامل پوشیده از رنگ است و متأسفانه در دهه‌های اخیر بر تمام سطوح 

تصویر 6: کتیبه‌های محراب زیر گنبد مسجدجامع کاشان، 1207ق تصویر 5: محراب زیر گنبد 
مسجدجامع کاشان، 1207ق

تصویر 7: کتیبۀ محراب زیر گنبد مسجدجامع کاشان
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گچیِ آن، رنگ‌روغن صنعتی شفاف زده‌اند. مرمت‌ها و دستک‌اری در تزیینات را احمد عرش‌نگار انجام داده که نام او 
در محراب مسجد سید نیز به چشم می‌خورد. 

برخلاف بقیۀ نمونه‌هایی که در این مقاله معرفی می‌شوند، این محراب با کاشی‌های زغره فیروزه‌‌ای و پایه‌ستون‌های 
گلدانی قاب شده است. فضای بیرونیِ محراب، نوار حاشیه‌ای با مضمون سورۀ جمعه، سورۀ طارق و تاریخ »فی ۱۲۱۲« 
نْ یجِیبُ  دارد که در ابتدا و انتهای آن یک گلدانِ زردرنگ ترسیم شده است. در لابه‌لای مقرنس‌ها عباراتی همچون »أمََّ
د«، »أناَ مَدینَهُ  مد و آلِ مُحَمَّ وءَ )نمل: 62(«، »يا کافِى المُهمّات«، »اللهُّمَّ صَلِّ عَلی مُحَّ المُْضْطَرَّ إذَِا دَعَاهُ وَ یكْشِفُ السُّ
العِلمِ و عَلیٌّ بابهُا«، »یا عالم السّر و الخَفّیات«، »یا حنّان«، »یا منّان« و »یا مُستعان« نوشته شده‌اند. کتیبه‌های مقرنس‌ها 

به‌ خط نستعلیق و سایر کتیبه‌ها به‌ خط ثلث هستند: همگی به ‌رنگ سفید بر پس‌زمینۀ لاجوردی. 

تصویر 9: کتیبۀ ازارۀ مسجد حوضخانه، 1204قتصویر 8: محراب مسجد حوضخانه، 1204ق

تصویر 10: محراب مسجد تبریزی‌ها، 1212ق
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در وجوه متعدد زیر مقرنس‌ها چندین کتیبه وجود دارد. بالاترینِ آن‌ها، دو کتیبه از »بسم الله الرحمن الرحیم و به 
نستعین« در گوشه‌های دو طرف است. در زیر آن‌ها، در سمت راست، آیۀ 35 نور، و در سمت چپ، آیات 23 و 24 سورۀ 
حشر و عبارت »صدق ‌الله العلی العظیم و صدق رسوله« آمده است. در مرکز، در دو قاب ترنجی رودرروی یکدیگر، 

عبارت »فسَیعلمَُ الذّینَ ظَلمَوا أیَ مُنقَلبٍَ ینقَلبِونَ )شعراء: 227( حیّ قیّوم جبّار« آمده است )تصویر 11(. 

تصویر 11: کتیبه‌های زیر مقرنس در محراب مسجد تبریزی‌ها، 1212ق

در دیواره‌های جانبی و نیز دقیقاً در مرکز، در سه قاب ترنجی، سه حدیث با مضمون اقامۀ نماز در مسجد دیده می‌شود 
)تصویر 12(. طراحی خطوط این سه قاب در هنر اسلامی بسیار کم‌نظیر و شاید بی‌نظیر است که با شبکه‌ای کاملًا منظم 
از خطوط افقی و عمودی شکل گرفته است. خطوط عمودی با امتداد الف‌ها و خطوط افقی با امتداد حرف یا ایجاد شده، 

بنابراین خوانش نوشته‌ها بسیار دشوار شده است. 
 کتیبۀ اول سمت راست حدیثی از پیامبر)ص( با مضمون ثواب نماز جماعت است که با اختلاف‌هایی در برخی 
کلمات چنین است: »عن رسول‌الله صلی‌الله علیه و آله و سلمّ: و امّا الجماعةُ فانّ صفوفَ اُمّتى فى الأرضِ کصفوفِ 
الملائکةِ فی السّماءِ و الرکعةُ فی جماعةٍ أربعه و عشرونَ رکعةً کلُّ رکعةٍ أحبُّ الى اللّهِ عزّوجلّ مِن عبادةِ أربعینَ سنةٍ.«5 
خوانش کتیبۀ دوم برای نویسندگان میسر نبود و در منابع نیز یافت نشد. برخی از کلمات آن را شاید بتوان چنین خواند: 
»عن رسول صلی الله علیه و آله و سلم: ... من صلی ... فی بضع سنه حتی ... کان ... فی سنه ... من سبعین درجه عن 
عرش.« کتیبۀ سوم نیز با تفاوت‌هایی در برخی کلمات چنین است: »عن علی علیه‌السلام: مَنِ اختَلفََ إلى المَسجِدِ أصابَ 
ُّهُ على الهُدىً، أو كَلِمَةً تَرُدُّهُ عن  إحدَى الثَّمان: أخا مُستَفادا فی‌الّل، أو عِلما مُستَطرَفا، أو آیةً مُحكَمَةً، أو سمع كَلِمَةً تَدُل
رَدىً، أو سنة منبعة، أو رَحمَةً مُنتَظَرَةً، أو یترُكُ ذَنبا خَشیةً أو حَیاءً.«6 دو کتیبۀ پیچیده در لچکی‌های زیر مقرنس‌های 
سمت چپ و راست محراب وجود دارد که به ترتیب عبارت‌اند از: »و لا تَذَرْنيِ فَرْدًا وَأنَتَْ خَيْرُ الوَْارِثيِنَ )انبیاء: 89(« و 

احِمِينَ )انبیاء: 83(«. رُّ ( وَأنَتَْ أرَْحَمُ الرَّ نيَِ الظار! )الضُّ »أنَيِّ مَسَّ
در کتیبۀ افقی بالای ازاره‌ها، آیۀ 18 تا وسط آیۀ 23 سورۀ توبه نوشته شده است. ازاره‌ها پوشیده از کاشی‌های 
هفت‌رنگ با نقوش گیاهی و رنگ غالب زرد است. در ازارۀ دومین دیواره از سمت راست که در جهت قبله است، شهادت 
ثالثه و تاریخ 1212 در درون یک قوس محرابی برگ‌گشنیزی آمده است. برای تأکید بیشتر بر اینکه این دیواره در جهت 

قبله است، در یکی از کاسه‌های مقرنس‌ها نیز کلمۀ »قبله« نوشته شده است.
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تصویر 12: کتیبه‌های محراب مسجد تبریزی‌ها، 1212ق   
2. 4. محراب مسجد نقشینۀ بیدگل )1215ق(

ساختمان مسجد نقشینه شامل زیرزمین )شبستان زمستانی(، همکف )شبستان تابستانی(، ایوان و یک بخش فوقانی بر 
روی دهلیزهای جانبی ایوان است که درمجموع به چهار سطح می‌رسد. در سه طرف ایوان، کتیبۀ کاشی به‌خط ثلث 
سفید بر زمینۀ لاجوردی شامل آیۀ اولی‌الامر )نساء: 59( و حدیثی از پیامبر)ص( به نقل از جابر بن عبدالله انصاری دربارۀ 
امامت امامان دوازده‌گانه است.7 اگرچه کاشی‌های دربردارندۀ تاریخ و نام کاتب افتاده است، اما کتابت این اثر را می‌توان 
به محمدطاهر نقاش، شاعر ذوفنون دورۀ صفوی منسوب کرد )غیاثیان و اسدی‌چیمه 1399، 14(. محراب این مسجد به‌ 
عرض 263، ارتفاع 270 و عمق 100 سانتی‌متر در ایوان قرار دارد )تصویر 13(. این محراب کاملًا گچی و با دیواره‌های 
سه وجهی است. دیوارۀ جانب قبله به‌صورت سه‌بخشی است که فقط بخشِ وسطِ آن مسدود است و دو بخش کناری، 

بازشوهایی به‌سوی شبستان تابستانی هستند. 

تصویر 13: محراب مسجد نقشینه، 1215ق
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مقرنس‌های محراب با نقوش گیاهی به رنگ‌های لاجوردی، قرمز و گل‌ماشی آراسته شده و در لابه‌لای آن‌ها 
اسماءالحسنی نظیر »يا وَليَِّ الحَسَنات« و »يا قاضِيَ الحاجات« دیده می‌شود. این محراب درمجموع یازده کتیبه دارد. 
یکی کتیبۀ افقی کمربندی در مرکز با مضمون صلوات کبیره که بخش‌هایی از آن، از بین رفته است. یک کتیبه نیز در 
مرکز مقرنس‌های محراب وجود دارد: »)1( قال رسول الله صلی‌الله‌ علیه‌ و ‌آله‌ و سلمّ: المَْسَاجِدُ سُوقٌ مِنْ أسَْوَاقِ الجنّه 
ةُ. و عینا قال سیدالوصیّین و امیرالمؤمنین علی بن ابی‌طالب علیه‌السلام اَلْجَلْسَةُ فِی  قِرَاهَا المَْغْفِرَةُ )2( وَ تُحْفَتُهَا الْجَنَّ
ةَ فِیهَا رِضی نفَْسِی وَ الَجَْامِعَ فِیهِ رضی رَبِّی. صدق محمد رسول‌الله  ةِ )3( فَإنَِّ اَلْجَنَّ الَجْامع خَیرٌ لیِ مِنَ اَلْجَلْسَةِ فِی اَلْجَنَّ

و صدق علی ولی‌الله. ضعیف الفانی محمد البیدگلی الکاشانی سنه 1215«.
فضای پایین مقرنس‌ها با خطوط عمودی به نهُ قاب تقسیم شده و در هر قاب، کتیبه‌هایی در درون اشکال هندسی 
لاةِ قَبْلَ الفَْوْتِ«، »فَإنِهََّا ]و انهّا[  لُوا باِلصَّ متفاوت آمده است )تصویر 14(. این کتیبه‌ها از راست به چپ چنین است: »عَجِّ
الحَِاتِ )بقره: 25(«، »یا ولی الحسنات«، »صدق  رِ الذَِّینَ آمَنُوا وَ عَمِلُوا الصَّ لكََبیِرَةٌ إلَِّ عَلىَ الخَْاشِعِینَ )بقره: 45(«، »و بشَِّ
الله تعالی |آیۀ و ان یکاد )قلم: ‌‌51ـ52( | فَاّلل خَیرٌ حافِظاً و هو ارحم الراحمین )یوسف: 64(، 1215«، »يا کافِى المُهمّات«، 
لُوا باِلتَّوْبَةِ قَبْلَ المَْوْتِ.« در پایین قابِ »و  لَةِ )بقره: 45(« و »وَ عَجِّ بْرِ وَالصَّ »أناَ مَدینَهُ العِلمِ و عَلیٌّ بابهُا«، »وَ اسْتَعِینُوا باِلصَّ
ان یکاد« رقم کاتب هم دیده می‌شود، ولی با توجه به مرمت ناشیانۀ محراب که در بسیاری از کلمات تصرف کرده‌اند، 
نمی‌توان نام کاتب را خواند. کلمۀ »محمد« در ابتدای آن واضح است و در پی آن »طاهر« یا »کاظم« خوانده می‌شود. 

تصویر 14: کتیبه‌های محراب مسجد نقشینه، 1215ق

2. 5. محراب مسجد‌‌مدرسۀ سلطانی )1229ق( 
یکی از مساجد‌‌مدارس سلطانی که فتحعلی‌شاه )حکـ. ‌‌1212ـ1250ق( در چندین شهر ایران احداث کرد، در مجاورت 
بازار کاشان جای دارد.8 این بنا صحنی بزرگ با 52 حجره برای طلبه‌ها در چهار ضلع خود دارد. در گنبدخانه، محرابی به 
عرض 380، ارتفاع ۴۹۰ و عمق ۲۳۸ سانتی‌متر با یک قوس‌تیزه‌دار، مقرنسک‌اری ساده و دیوارۀ پنج‌وجهی ساخته شده 
است )تصویر 15(. ازاره‌های محراب پوشیده از کاشی‌های هفت‌رنگ متشکل از نهُ قاب مستطیلی با نقوش گیاهی است 
که رنگ غالب آن‌ها به‌صورت ی‌کدرمیان زرد است و قاب‌های دیگر به ‌رنگ غالب سبز و سفید. ازآنجاکه زاویۀ قبلۀ این 
محراب نیز مایل است، قاب زردرنگِ دیوارۀ دوم از سمت چپ طرح متفاوتی دارد که نشانگر جهت قبله باشد. در درون 
آن نیز کتیبه‌ای از شهادت ثالثه و رقم کاتب )»حرّره ابراهیم بن محمدرضا«( وجود دارد. کتیبه‌ای از کاشی‌های هفت‌رنگ 
به‌ خط ثلث سفید بر زمینۀ لاجوردی از بالای ازارۀ سمت راست شروع شده و با چرخش در دور قوس محراب در همان 
نقطه به پایان می‌رسد. این کتیبه حاوی یک شعر عربی در مدح چهارده معصوم سرودۀ میرزا قوام‌الدین محمد قزوینی )با 
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تخلص »قوام«(، یکی از عالمان و شاعران اواخر صفوی است، که با اندکی تغییر چنین خوانده می‌شود: 
ــن صلّ یــا رب على شــمس الضّحى ــور الثقلی ــار ن ــد المختـ  أحمـ
 مــن علیــه الشــمس ردّت مرّتین و علــى نجــم العــا بــدر الدّجــى
ــن و بسیفیـــن و رمحیـــن غـــزا ــدر و حنیـ ــح ببـ ــه الفت  و لـ
ــا ــكاة الضی ــراء مش ــى الزه ــنین و عل ــة أم الحس ــب العصم  كوك
 للرســول المصطفــى قــرة عیــن و شهیدیـــن سعیدیـــن همـــا
ــا ــراب الدع ــاح مح ــى مصب  ســاجد الآل علــی بــن الحســین و عل
ــدى ــاس اله ــر مقی ــى الباق  و علــى الصــادق حقــا غیــر میــن و عل
 شــمس طوس و ضیــاء الخافقین و علــى الكاظــم موســى و الرضــا
ــن و أبــی جعفــر الثانــی التقـــی ــع الجــود ســراج الحرمی  مطل
معیــن و علــى الهــادی النقــی مــن غــدا و  خلــد  جنــة   قبــره 
ــن و علــى الزكــی الامــام العســكری ــوث الثقلی ــدی غ ــد المه  وال
ــه ــى بـ ــدی عیس ــق یقت ــور ح  عجّــل اللـــه طلــوع النیریــن ن
ــا ــاح الثن ــم ف ــر به ــم أزاهی ــن هـ ــاض الجنتی ــن ری ــم ریاحی  ه
لهـــم »قــوام«  العبــد   صلــوات لمعــت كالفرقدیـــن نظــم 
ــم ــن رضوانهـ ــة م ــب الجن لجیـــن یطل و  بتبــر  یساویـــه   لا 
ــم یخــب قاصدهــم  هــم مــرام للــورى فی النشــأتین هــم كــرام ل
المصطفــى بــال  اللـــه  ــن ســره  ــم و الأبویـ ــن لهـ  و المحبیـ

در ادامۀ این شعر، صلوات کبیرۀ دیگری‌ ـ ‌منسوب به خواجه نصیرالدین طوسی ـ ‌آمده که فقط ابتدای آن برجای 
ة...«9 ازآنجاکه قطع‌شدگی  ولَةِ الحَیدریَّ ة، و الصَّ عوَةِ النَّبویَّ مانده است: »أللهّمَّ صلِّ و سَلِّم، و زِد و بارِک، عَلی/ صاحبِ الدَّ
این کتیبه کاملًا مشهود است، به ‌نظر می‌رسد کاشی‌های این محراب از جای دیگری به اینجا منتقل شده یا اینکه 

محراب در دوره‌ای بازسازی شده است. 

تصویر 16: محراب امامزاده سلطان عطابخش، 1242قتصویر 15: محراب مسجد‌‌مدرسۀ سلطانی، 1229ق
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2. 6. محراب امامزاده سلطان عطابخش )1242ق(
بقعۀ سلطان عطابخش شامل صحن با حجره‌هایی در دو طرف، ایوان، مقبره و رواق‌های پیرامون است. در ضلع جنوبی 
بقعه، محرابی کاملًا گچی به‌ عرض 302، ارتفاع 412 و عمق 117 سانتی‌متر جای گرفته که با انواع قاب‌بندی‌ها، 
کتیبه‌ها، مقرنسک‌اری و نقاشی‌هایی از گل‌بوته‌ها، اسلیمی‌ها و ختایی‌ها تزیین شده است )تصویر 16(. وجه تمایز اصلی 
این محراب با سایر نمونه‌ها در این است که نه در مسجد که در قبرستانی مسقف ساخته شده و به همین دلیل در 
کتیبه‌های آن نیز نام یک متوفی و تاریخ فوتش آمده است. این محراب با قوس تیزه‌دار، متشکل از دو بخش است: 
طاق مقرنس‌دار و ازارۀ گچی مرتفع. رنگ غالب ازاره تیره‌تر از طاق است و جلوه‌ای مانند کاشیک‌اری دارد. تمام سطوح 
مقرنس‌ها و قاب‌بندی‌ها با رنگ طلایی جدولک‌شی شده‌اند. در بخش طاق، کتیبه‌های چندانی وجود ندارد و فقط در 
قاب مرکزیِ ردیف‌های پایینی مقرنس‌ها، شهادت ثالثه و در قاب بزرگ‌تر زیر آن، عبارت »یا حجة ابن الحسن« نوشته 

شده است. نکتۀ جالب توجه، ترسیم گل‌بوته‌های واقع‌گرایانه در شانزده قاب‌بندی در زیر مقرنس‌هاست.
در بخش بالاییِ ازاره‌های سه وجهِ محراب، کتیبه‌ای از آیت‌الکرسی به‌ خط طلایی بر زمینۀ لاجوردی آمده است. 
دیوارۀ روبرویی محراب به چند قاب تقسیم شده است: یک قاب مربع‌مستطیل )110×128 سانتی‌متر( در مرکز، حاشیه‌ای 
Uشکل در سه طرف آن و دو قاب مستطیلی در طرفین آن‌ها. قاب مرکزیِ مربعی با مقرنسک‌اری کم‌عمق تزیین شده 
است و در مرکز آن پنج قاب کتیبه وجود دارد که قاب‌ها از بالا به پایین به‌صورت پلکانی بزرگ‌تر می‌شوند )تصویر 17(. 
متن پنج قاب از بالا به پایین چنین است: »الله«، »كُلُّ شَيْءٍ هَالكٌِ إلَِّ وَجْهَهُ )قصص: 88(«، »هو الحَْيِّ الذَِّي لا يَمُوتُ 
)فرقان: 58(«، »اللهَُّمَّ اغْفِرْ للمُْؤْمِنيِنَ وَالمُْؤْمِنَاتِ« و »)1( وفات تازه؟ نهال ... جوانی ... محمدیوسف بن حاجی علی‌اکبر 

تاجر کاشانی فی هفدهم شهر رمضان‌ فی 1242.« در حاشیۀ Uشکل، شعر رثایی در مرگ محمدیوسف آمده است:
 ناگهــان گــرگ اجــل از پــدرش کــرد جــدا دوســتان آه چــه شــد یوســف من رفــت کجا
 بــه در آمــد ز بــن، از ایــن چمــن افتــاد ز پــا حیــف صد حیف کــه این ســرو خرامان چمن
 کرد مشــکین نفس از بوی خوشــش باد صبا کیســت پژمرده ز بــاد اجل آن غنچه که صبح
ــوان ــی او مرثیه‌خ ــم ناکام ــس از غ  مــرد و زن موی کــن و گریهک‌نان نوحه‌ســرا همهک‌
ــت ــه رف ــه حادث ــه از دامگ ــاله چ  کــرده در روضــۀ فــردوس بــه طوبــی مــأوا سیزده‌س

کتیبه‌های دو قاب مستطیلیِ طرفین، مکمل یکدیگرند. بالاترین کتیبه، یک مرثیۀ دوبیتی است:
ــرین ــه و نس ــت گل لال ــار اس ــگام به  از خــاک براینــد و تــو در خــاک چرایــی هن
 کــز خاک، تو ای ســرو خرامان بــه درآیی چنــدان بــه ســر خاك تو چــون ابــر بگرییم

در قاب‌های زیرین آن‌ها نام کاتب خوانده می‌شود: »کتبه العبد المذنب العاصی سید صادق بن سید محمد فی 
از  نیز کتیبه‌های شعر وجود دارد. در قاب بالایی آن‌ها، شعری سوزناک  ازارۀ دو دیوارۀ کناری محراب  1242.« در 
عبدالرحمن جامی )د. 898ق/1492م( آمده که بیت اول در دیوارۀ سمت راست و بیت بعدی در دیوارۀ سمت چپ است 

)جامی 1356، ۴۲۴(:
ــی زیــر گل تنــگ‌دل ای غنچـــۀ رعنــا چونــی ــا چون ــو بی‌م ــم ت ــه خونی ــه ب ــا غرق ــو م  بی‌ت
ــیده ــم پاش ــو ز ه ــا بی‌ت ــت م ــلک جمعی  مــا کــه جمعیــم چنینیــم تــو تنهــا چونــی س

مرثیۀ دیگری که در واقع ماده‌تاریخ وفات است، در پنج بیت در پایین دیوارۀ سه وجه محراب آمده که از سمت راست 
شروع شده و در سمت چپ به پایان می‌رسد:10

فانــی         دار  ایــن  از  عزیــزان  روانــی دریغــا  ســرو  همچــو   ســهی‌قامتی 
 از ایـــن شــــد ســـوی  خســـته‌جانی از ایــن دنیــا ]کــه[ باشــد دار حســرت         
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ســه و  ده  آن  تاریــخ  و  ســال   کــه چــون یوســف از دیده‌هــا شــد نهانــی بــدی 
ــردن ــگام م ــه هن ــود ب ــدر خ ــردی پ او تــا کــی کنــد جانفشــانی بم  ببالیــن 
یوســف تاریــخ  بهــر  از  گفــت   »کــه گــم شــد یکی ســروی از بوســتانی« خــرد 

تصویر 17: بخشی از محراب امامزاده سلطان عطابخش، 1242ق

2. 7. محراب مسجد سید )1246ق(
این مسجد در مجاورت امامزاده حبیب بن موسی و در خیابان امام کاشان واقع شده است. فضای کلی آن شامل یک 
حیاط مرکزی مستطیل‌شکل و حوض‌خانه در اطراف آن، چهار شبستان، سه محراب و دو ورودی اصلی در اضلاع شمالی 
و جنوبی به تواریخ 1204 و 1284ق است. محراب شبستان جنوبی به‌ عرض 278، ارتفاع 444 و عمق 134 سانتی‌متر، 
دارای قوس تیزه‌دار و مقرنسک‌اری با نقوش گیاهی است. در نوار کاشیک‌اری بالای ازاره، دو بار سورۀ قدر و در انتها 
»ماشاالله سنه 1246« آمده است )تصویر 18(. دیواره‌های محراب به شکل پنج‌وجهی و پوشیده از کاشی‌های هفت‌رنگ 
با نقوش گیاهی است. در کنج سمت چپ ازارۀ مرکز محراب، کتیبه‌ای از شهادت ثالثه و تاریخ 1246ق آمده که نشان 

می‌دهد جهت قبله کمی مایل به سمت چپ است )تصویر 19(.

تصویر 19: بخشی از محراب پیشینتصویر 18: محراب شبستان جنوبی مسجد سید، 1246ق
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این مسجد، دو محراب دیگر نیز با دیواره‌های پنج‌وجهی دارد که کاشیک‌اری ازاره‌های هر دو، محصول دورۀ معاصر 
است: یکی به ‌عرض 246، ارتفاع 360 و عمق 134 سانتی‌متر که در شبستان زیر گنبد قرار گرفته است )تصویر 20(. 
تمام سطوح مقرنس‌ها را شخصی با رقم عرش‌نگار در سال 1330ش نقاشی و کتیبه‌نگاری کرده است. محراب دیگر به‌ 
عرض 349، ارتفاع 420 و عمق 85 سانتی‌متر، با یک مقرنس‌ گچی بدون نقش و کتیبه، در شبستان محمد اسماعیل‌خان 
واقع شده است )تصویر 21(. با توجه به دستک‌اری‌های دوران معاصر و فقدان تاریخ، این دو محراب در تحلیل‌های این 

مقاله در نظر گرفته نمی‌شوند. 

2. 8. محراب‌های مسجد‌‌مدرسۀ آقابزرگ )1258 و 1264ق( 
مسجد‌مدرسۀ آقابزرگ به ‌سفارش حاج محمدتقی خانبان به‌منظور فراهم آوردن مکانی برای اقامۀ نماز و برگزاری 
جلسات تدریس ملامهدی نراقی دوم، ملقب به آقابزرگ ساخته شد. صحن در دو طبقه ساخته شده است. طبقۀ اول 
به‌صورت گودال‌باغچه شامل مدرسه‌ای با دوازده حجره، یک اتاق بزرگ‌ تدریس، مسجد قدیمی و سردابه است. در 
طبقۀ دوم، راهروهایی در دو ضلع شمال ‌شرقی و جنوب‌ غربی و نیز شبستان‌های زمستانی و تابستانی قرار دارند. در 
کنج جنوب ‌غربی شبستان تابستانی، محرابی با دیواره‌های پنج‌وجهی و قوس تیزه‌دار به عرض 282، عمق 200 و ارتفاع 
541 سانتی‌متر قرار دارد )تصویر 22(. مقرنس‌ها با نقوش گیاهی و جدولک‌شی تزیین شده‌ و فاقد کتیبۀ نوشتاری‌اند. در 
پایین مقرنس‌ها چهار کتیبه در قاب‌هایی به‌شکل شمسۀ هشت‌پر آمده که از راست به چپ چنین هستند: شهادت ثالثه، 
لُوا باِلتَّوْبَةِ قَبلَ المَْوتِ 1264« و »یا سبحان، فَاّلل خَیْرٌ حافِظاً وَ هُوَ ارَْحَمُ  لاةِ قَبلَ الفَوتِ 1264«، »وَ عَجِّ لُوا باِلصَّ »عَجِّ

الرّاحِمینَ )یوسف: 64(، 1264.«
در کتیبۀ گچک‌اری افقی در بالای ازاره‌ها، سورۀ شمس به‌ خط ثلث و عبارت »فی سنه اربع و ستین و مائتان 
بعد الالف من الهجرة النبویة المصطفویه« نوشته شده است. نوار حاشیۀ دیگری نیز به همان سبک در زیر قوس 
محراب می‌چرخد که ابتدا و انتهای آن به کتیبۀ سورۀ شمس وصل شده است. محتوای آن سورۀ الأعلى است و در 
انتها »رضوان‌مآب فخرالحاج محمدتقی بن مرحوم محمدحسن نراقی« ثبت شده است. ازاره‌ها پوشیده از کاشی‌های 
هفت‌رنگ با طرح‌های گیاهی است و در مرکز قاب دیوارۀ دوم از سمت چپ، عبارت »يا قاضِيَ الحاجات، فی 1264« 

جهت قبله را نشان می‌دهد. 

تصویر 21: محراب شبستان محمد اسماعیل‌خانتصویر 20: محراب شبستان زیر گنبد
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با  کاملًا گچی  سادۀ  مقرنسک‌اری  نیز یک محراب  است،  عمارت سردر  زیرین  در طبقۀ  که  قدیمی  در مسجد 
دیواره‌های پنج‌وجهی به عرض 200، ارتفاع 290 و عمق 70 سانتی‌متر وجود دارد )تصویر 23(. در ازارۀ کاملًا سادۀ 
سمت چپ محراب، یک قاب محرابی با جوهر سیاه بر گچ کشیده‌اند و در سمت راست آن سورۀ الأعلى و در انتها »حرّره 
فی شهر رمضان فی 1258 محمدحسین قمیشه« آمده است. در سمت چپ آن نیز سورۀ شمس، »حرّره فی 1258« و 

سورۀ اخلاص آمده است. 

2. 9. محراب مسجد کله قهرود )1263ق(
در قهرود که یکی از روستاهای تاریخیِ منطقۀ کوهستانی کاشان است، دو مسجد مهم با تزییناتی از دورۀ ایلخانی 
وجود دارد که پس از تخریب آن‌ها براثر سیل، در دورۀ قاجار دوباره ساخته شده‌اند. یکی مسجد علی است که محراب 
گچی آن در سال 1339ش ساخته شده و با کاشی‌های زرین‌فام مورخ 700ق/1300م تزیین شده است )مشهدی 
از دوران قاجار دارد  نوش‌آبادی و غیاثیان 1401، 470(. دیگری مسجد کله است که یک محراب گچ‌بری ساده 
)تصویر 24(.11 این محرابِ کم‌عمق، کاملًا گچی و تزییناتش محدود به مقرنسک‌اری کم‌عمق ساده و گچ‌بری بسیار 
ساده از نقوش گیاهی در لچکی اطراف قوس محرابی است. در دو سوی محراب، دو طاقچه با شکلی شبیه به محرابِ 
اصلی وجود دارد. ازآنجاکه جهتِ قبله، مایل به چپ است و امکان ساخت محراب عمیق وجود نداشته، دیوارۀ آن را 
سه‌وجهی ساخته‌اند و بر روی گچ‌های حدفاصل دیوارۀ دوم و سوم، قاب محرابی کشیده‌اند. یادگارنوشته‌هایی نیز بر 
آن دیده می‌شود که کهن‌ترین آن‌ها را باید کتیبۀ تاریخ ساخت محراب تلقی کرد، شامل ذکری قرآنی، بیت شعری 
از عطار نیشابوری )1392، ۱۴۵(، یک بیت شعر عربی، یک آیۀ قرآنی و تاریخ است: »هو الحَْيِّ الذَِّي لَ يَمُوتُ، نیابی 
نيا نزُولا و ارتحِالا، الَّذِينَ يُقِيمُونَ  در نماز الا به صد کار/ حساب ده کنی و کار بازار، نزََلنْا هئهنا ثُمّ أرتحلنْا/ كَذا الدُّ

كَاةَ وَهُم باِلْخِرَةِ هُمْ يُوقِنُونَ )لقمان: 4(، سنه 1263.«  لَةَ وَيُؤْتُونَ الزَّ الصَّ

تصویر 23: محراب طبقۀ زیرین مسجد آقابزرگ، 1258قتصویر 22: محراب شبستان تابستانی مسجد آقابزرگ، 1264ق
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2. 10. محراب مسجد قاضی )1266ق(
مسجدجامع قاضی آران در دو طبقه ساخته شده است: یک شبستان زمستانی در طبقۀ زیرین و شبستان‌های تابستانی و 
پاییزی در طبقۀ بالا. کتیبۀ گچ‌بری سردر مسجد، تاریخ 1227ق دارد. در شبستان پاییزی، محرابی به عرض 160، ارتفاع 
250 و عمق 75 سانتی‌متر بر دیواری به‌طول 6 متر ساخته شده است. در دو طرف آن کتیبۀ ستاره‌ای‌شکل »یا سُبحان. 
فَاّلل خَیْرٌ حافِظاً وَ هُوَ ارَْحَمُ الرّاحِمینَ )یوسف: 64(، 1266« به‌ چشم می‌خورد )تصویر 25(. تمام محراب و فضای اطراف 
آن با نقاشی‌هایی از گلدان گل و نقوش گیاهی انتزاعی پوشیده شده است، ولی متأسفانه در دهه‌های اخیر به‌طور ناشیانه 

با رنگ روغنی صنعتی نقاشی شده‌اند و نمی‌توان درکی از رنگ‌بندی و جلوۀ تاریخی اصلی آن داشت.
در شبستان تابستانی نیز محرابی بدون تاریخ به عرض 160، ارتفاع 250 و عمق 75 سانتی‌متر بر دیواری به طول 
6 متر جای گرفته است )تصویر 26(. در دو سوی محراب، بازشوهایی به صحن مسجد وجود دارد. به‌جز ساختار کلی 
محراب و مقرنس‌ها، تزیینات گچ‌بری برجسته ‌ـ ‌اعم از نقوش گیاهی و نیز کتیبۀ سورۀ انسان بر دیوار بالای محراب 
‌ـ ‌همگی در دهه‌های اخیر اجرا شده‌اند. اگرچه این محراب نیز باید حدوداً هم‌زمان با محراب شبستان پاییزی ساخته 
شده باشد، به‌دلیل دستک‌اری‌های دوران معاصر و فقدان تاریخ، در بخش تحلیل‌های این مقاله در نظر گرفته نمی‌شود.

تصویر 24: محراب مسجد کله قهرود، 1263ق

تصویر 25: محراب شبستان پاییزی مسجد قاضی آران، 1266ق
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2. 11. محراب مسجد باباولی )1276ق(
مسجد باباولی در گذری به همین نام در محلۀ طاهر و منصور کاشان مشتمل بر صحن وسیع، دو شبستان فوقانی و 
تحتانی، دو ایوان بزرگ در جبهه‌های جنوب ‌غربی و جنوب ‌شرقی است. در مرکز ایوان جنوب ‌غربی، محرابی عظیم به 
عرض 360، ارتفاع 750 و عمق 200 سانتی‌متر جای دارد )تصویر 27(. حسن نراقی می‌نویسد که »کتیبۀ قرآنی ایوان 
به‌ خط نسخ نوشته شده، سال 1276ق را نشان می‌دهد« )نراقی 1348، 264(؛ اما تنها کتیبۀ تاریخ‌دار این مسجد، نوار 
کتیبه‌ای کاشی هفت‌رنگ لاجوردی با محتوای سورۀ اعلی به‌ تاریخ 1394ق/1352ش است که دورتادور ایوان چرخیده 
و از وسط محراب گذشته است. ریش‌سفیدان مسجد می‌گویند که این کتیبه در اصل گچی بوده که در جریان تعمیرات 
سال 1352ش با کاشی تعویض شده است.12 بنابراین این یک محراب کاملًا گچی بوده است و متأسفانه نقاشی‌های 
روی مقرنس‌ها را سفید کرده‌اند و تنها مقرنس‌های یکی از طاقچه‌های ایوان جنوب ‌شرقی نقاشی‌های قدیمی خود 
از نقوش گیاهی را حفظ کرده است. دیوارۀ محراب به‌صورت پنج‌وجهی است و دیوارۀ دوم از سمت چپ به‌سوی قبله 
است که در بالای آن یک کاشیِ سفیدِ کوچک حاوی کلمۀ قبله چسبانده‌اند. ازاره‌های ایوان جنوب ‌غربی پوشیده از 
کاشی‌های هفت‌رنگ است. برخی از آن‌ها قاجاری‌اند که باید تاریخ آن‌ها را 1276ق دانست، اما برخی از قاب‌های ازاره 

ازجمله قاب‌های داخل محراب در سال 1352ش به‌ همان سبک و سیاق قاجاری ساخته شده‌اند.

تصویر 26: محراب شبستان تابستانی مسجد قاضی آران، 1266ق

تصویر 27: محراب ایوان جنوب‌غربی مسجد باباولی
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3. تحلیل محتوایی
3. 1. مفاهیم مذهبی

عموم کتیبه‌های دینی به زبان عربی و شامل اسماء جلاله، آیات قرآنی، احادیث معصومین، صلوات کبیره و دیگر 
شعارهای شیعی است. اسماء حسنی در بیشتر محراب‌ها به چشم می‌خورد، با این اوصاف در دو محراب مسجدجامع 
بیشتر است و پس از آن مسجد تبریزی و نقشینه و سپس مساجد آقابزرگ و قاضی آران که به یک اسم می‌رسد. 
اسماءالحسنی در عموم کتیبه‌ها در حالت منادا به کار رفته است، گاهی ساده مانند »یا برُهان« و گاهی ترکیبی مانند »يا 

ین«. قاضِيَ الحاجات« و »یا مجیب دعوةِ المضطرِّ
احِمِینَ«( در میان آیات قرآنی بیشترین بازتاب را داشته  بخشی از آیۀ 64 یوسف )»فَاّلل خَیْرٌ حَافِظًا وَ هُوَ أرَْحَمُ الرَّ
است )جدول 1: محراب‌های 2، 5، 10 و 12(؛ چراکه ذکری جامع و ترکیبی از توکل به خدا، عبرت از گذشته و امید 
به رحمت الهی را در خود جای داده است. آیت‌الکرسی هم فقط در محراب مسجدجامع کاشان )1207ق( و امامزاده 
سلطان عطابخش آمده است. همچنین نکتۀ درخور توجه مزین شدن محراب‌ها به احادیث پیامبر)ص( و حضرت 
لُوا باِلتَّوْبَةِ قَبْلَ المَْوْتِ«  لاةِ قَبْلَ الفَْوْتِ وَ عَجِّ لُوا باِلصَّ علی)ع( )محراب‌های 1، 4، 5 و 10( است. در این میان »عَجِّ
)محراب‌های 1، 5 و10( و »أناَ مَدینَهُ العِلمِ و عَلیٌّ بابهُا« )محراب‌های 4 و 5( از پرتکرارترین احادیث هستند و نوشتن 
حدیث دومی‌ که در فضیلت امام علی)ع( است، ‌در محراب عبادت، نشانی از گرایش شدید شیعی است. بیشترین 
احادیث در محراب‌های 4 و 5 آمده است؛ هرکدام چهار حدیث، درحالیک‌ه در دوسوم محراب‌ها هیچ حدیثی نیامده 

است.
گرچه شهادتین تنها یک ‌بار در محراب مسجد آقابزرگ آمده، شهادت ثالثه شش بار در محراب‌ها )3، 4، ‌‌6ـ8 و 
10( ذکر شده است. از دیگر رویکرد‌های شیعی در محراب‌ها صلوات کبیره است. برخلاف سدۀ نهم و اوایل سدۀ دهم 
هجری که صلوات کبیره در محراب‌ها بازتاب پررنگی داشته است )مشهدی نوش‌آبادی و غیاثیان 1399، ‌‌125ـ126(، 
در این دوره فقط محراب مسجد نقشینه مزین به این صلوات مشهور است. با این اوصاف، دو نوع صلوات کبیره، یکی 
در قالب شعری عربی و دیگری صلواتی مسجع منسوب به خواجه نصیرالدین طوسی، در محراب مسجد‌مدرسۀ سلطانی 
آمده است. تغییر صورت صلوات کبیره به دیگر قالب‌ها ازجمله شعر و سجع عربی قابل مقایسه با دیگر نمونه‌های تغییر 
صوری این صلوات است. اتفاقی که در سنگ قبرهای صفوی و قاجاری نیز قابل مشاهده است )مشهدی نوش‌آبادی 
و محلوجی‌زاده 1403، 244(. همچنین در محراب عطابخش عبارت »یا حجة بن الحسن« در اشاره به امام دوازدهم 

شیعیان آمده است.
3. 2. شعر فارسی و عربی

فقط در سه محراب عبارات منظوم آمده است. یکی از آن‌ها شعری عربی از قوام در مسجد‌مدرسۀ سلطانی است که 
در اصل صلوات منظوم بر چهارده معصوم است که در بناهای دیگری نیز آمده و کمابیش شهرت دارد. همچنین بیت 
شعری عربی در کتیبۀ سادۀ محراب کله قهرود هم هست. در همین مسجد، بیت شعری فارسی دربارۀ نماز از عطار 

نوشته شده است. 
به ‌نام  جوانی  برای  مرثیه‌ای  آن  اصلی  محور  واقع  در  دارد.  ملاحظه  قابل  فارسی  اشعار  عطابخش  محراب 
محمدیوسف است که آنجا دفن شده و محراب به یادش ساخته شده است. غیر از دو شعر پنج بیتی مرثیه در قالب 
غزل که یکی از آن‌ها دربردارندۀ ماده‌تاریخ است، دو دوبیتی رثا نیز آمده که یکی برگرفته از غزل جامی با مطلع 
»زیر گل تنگ‌دل ای غنچـۀ رعنا چونی« است. متن کامل این شعر بر سنگ قبر دیگری در کاشان نیز آمده است 
)جیحانی، مشهدی نوش‌آبادی، و فرمانیان آرانی 1403، 92( و دیگری دوبیتی منسوب به حافظ‌ ‌با مطلع »هنگام بهار 

است گل لاله و نسرین«‌ ‌است )URL2( که در تصحیح قزوینی و غنی دیده نمی‌شود. 
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3. 3. اشخاص 
در کتیبۀ محراب‌های مورد بررسی نام ده نفر آمده که بیشتر آن‌ها هنرمند خوش‌نویس هستند. با وجودی که این 
محراب‌ها عمدتاً مضمن گچ‌بری است، گویا نامی از هنرمندان این رشته نیست؛ به‌جز اینکه در محراب مسجد نقشینۀ 
بیدگل دو نام دیده می‌شود که دقیقاً مشخص نیست سمت آن‌ها در این محراب چه بوده است. بعید نیست محمد 
البیدگلی الکاشانی سمتی غیر از خوش‌نویسی داشته باشد. طرفه آنکه نام شخص دیگری که دربارۀ وی هم احتمال 
خوش‌نویسی می‌رود، در کتیبۀ ترنج میانی محراب آمده و طرفه‌تر آنکه این نام هم ممکن است محمدطاهر و هم 

محمدکاظم باشد یا هیچک‌دام. گویا در مرمت‌های بعدی این نام خوب خوانش و مرمت نشده است.
باری بقیۀ خوش‌نویسان با عبارت »کتبه« و گاهی »حرره« خود را معرفی کرده‌اند؛ مانند: سید صادق بن سید محمد 
)محراب حوضخانه و محراب عطابخش(، محمدحسین بن محمدکاظم اصفهانی )محراب شبستان مسجدجامع(، محمد 
بن عبدالکریم )محراب گنبدخانۀ مسجدجامع( و ابراهیم بن محمدرضا )محراب مسجد سلطانی(. کتیبه‌های برخی از 
محراب‌ها به‌صورت ساده و با رنگ تیره، اما خطی خوش بر گچ نوشته شده‌اند: نظیر آنچه محمدحسین قمیشه در محراب 
شبستان زیرین مسجد آقابزرگ نوشته است. در واقع، رعایت محتوا و قاب‌بندی به‌صورتی است که نمی‌توان آن را 
یادگارنوشته قلمداد کرد. همچنین کاتب ناشناسی با قلم ریز در محراب مسجد کله قهرود متن و تاریخ را نوشته که باید 

تاریخ ساخت محراب باشد.
برجای  رقمی  از خود  رفته، کاشی‌سازان  به ک‌ار  از محراب‌ها کاشی  تعدادی  دیگر  و بخش‌های  ازاره  در  بااینکه 
نگذاشته‌اند، جز کاشی‌ساز محراب مسجد تبریزی‌ها، آن‌هم نه در خود محراب بلکه در کاشی‌های جلوخان مسجد نام 
خود را آورده است: »طلب آمرزش میک‌ند استاد اسمعیل کاشی‌پز کرمانی 1212.« همچنین با توجه به همسانی تاریخ 
بنای مسجد و محراب، می‌شود گفت که بانی محراب، همان بانی مسجد یعنی حاج محمدحسین تاجر تبریزی ولد حاج 

محمدرضوان بوده که نامش در کتیبۀ مرمرین سردر آمده است )نراقی 1348، 245(.
در سه محراب به نام بانیان اشاره شده که یکی از آن‌ها محراب مسجد آقابزرگ است که به‌ سفارش محمدتقی‌ بن‌ 
محمدحسن نراقی ساخته شده است. بانی محراب گنبدخانۀ مسجدجامع، عبدالرزاق‌خان کاشی حاکم سرشناس کاشان 
در دورۀ زندی و اوایل قاجاری است که اقدامات مؤثری در بازسازی و احداث بناها و بازار کاشان، ‌به‌ویژه پس از زلزلۀ 
بنیانک‌ن سال 1192ق‌، ‌انجام داده است. محراب زیارتگاه عطابخش گویا یادنامۀ سوگی برای محمدیوسف پسر علی‌اکبر 
تاجر کاشانی است و می‌توانیم با تسامحی معقول، بانی این محراب را همین علی‌اکبر بدانیم؛ یادگاری ماندنی برای 

نوجوان ازدست‌رفته‌اش.
در محراب مسجد سید به امضای عرش‌نگار با عنوان سازنده و بانی و تاریخ 1330 برمی‌خوریم. همین نام به‌صورت 
احمد عرش‌نگار در دیوار داخل مسجد تبریزی نیز آمده است که نشان می‌دهد عرش‌نگار، محراب و بخش‌های دیگری 
از مسجد را کتیبهک‌اری و نقاشی کرده است. در کاشیک‌اری تابلو پاساژ جلالی در بازار کاشان نیز که از دورۀ پهلوی دوم 
است، نام عرش‌نگار دیده می‌شود. بنابراین او باید نقاش و خوش‌نویسی از دورة پهلوی باشد که در مرمت آثار مشارکت 

داشته است. 
در کاشیک‌اری محراب مسجد‌مدرسۀ سلطانی، صلوات کبیرۀ مسجعی نوشته شده که در منابع شیعی به خواجه 
نصیرالدین طوسی منسوب است و همچنین صلوات کبیرۀ منظومی از شاعری با تخلص »قوام«. این قوام باید میرزا 
قوام‌الدین محمد قزوینی، عالم و شاعری چیره‌دست به زبان‌های عربی، فارسی و ترکی باشد که از شاگردان علامه 
مجلسی بود و در سال 1150ق در قزوین درگذشت )الحسینی 1410ق، 73(. در یک کتیبۀ کاشیک‌اری در ایوان 

بزرگ حرم امام علی)ع( مورخ 1157ق نیز همین قصیدۀ قوام نوشته شده است )التمیمی 1372ق، 248(. 
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جدول 1: مقایسۀ محتوایی و صوری محراب‌ها

تاریخمحراب
عرض، 
ارتفاع، 

عمق
عبارات حدیثشعرعبارات قرآنی

زاویۀ اسامیشیعی
قبله

تزیینات 
)به‌جز 
مقرنس(

1
شبستان 

مسجدجامع 
کاشان

1194 ،۵۰۰ ،۲۶۷
۵۴

بسمله، اسماءالحسنی، 
سورۀ انسان، توبه: ‌‌18ـ21، 

بقره: 144،
یا اقدم من کل قدیم

‌ـ ‌
لاةِ قَبلَ  لُوا باِلصَّ »عجِّ
لُوا  الفَْوت« و »عجِّ
باِلتَّوَبةِ قَبلَ المَوتِ«

‌ـ ‌
»كتبه محمد حسین 

بن محمدکاظم 
اصفهانی«

گچ‌بری، نقاشیمایل

2
گنبدخانۀ 

مسجدجامع 
کاشان

1207،900 ،۴۷۱
220

بسمله، آیت‌الکرسی، بقره: 
۱۴۴، اسراء: 78، یوسف: 
64، اخلاص، فاطر: 41، 

اعراف: 54، حشر: ‌‌20ـ24، 
توبه: ‌‌128ـ129، آل‌عمران: 
26، نور: 35، فجر: ‌‌27ـ30، 

صافات: ‌‌180ـ182

‌ـ‌‌ـ علی ولی‌الله‌
»کتبه محمد 
بن عبدالکریم. 

بانی تعمیر 
عبدالرزاق‌خان«

گچ‌بری، نقاشیمایل

مسجد حوضخانه، 3
133، 305، 1204کاشان

‌ـ‌‌ـسوره قدر80 »کتبه سید صادق شهادت ثالثه‌
کاشیک‌اریمایلبن سید محمد«

مسجد تبریزی‌ها، 4
334، 1212،427کاشان

170

بسمله، اسماءالحسنی، جمعه، 
طارق، نمل: 62، نور: 35، 

حشر: ‌‌23ـ24، شعراء: 227، 
انبیاء: 83 و 89، توبه: ‌‌18ـ23

‌ـ ‌

»أناَ مَدینَهُ العِلمِ و عَلیٌّ 
بابهُا«، »و اما الجماعة 

...«، »... من صلی 
...«، »مَنِ اختَلفََ إلى 

المَسجِدِ ...«

شهادت ثالثه، 
صلوات

بانی: حاج محمد 
حسین تبریزی، 

کاشیک‌ار: اسمعیل 
کاشی‌پز کرمانی، 
مرمتک‌ار: احمد 

عرش‌نگار

نقاشی، مایل
کاشیک‌اری

مسجد نقشینه 5
263، 370، 1215بیدگل

100
اسماءالحسنی، »و ان یکاد«، 
‌ـبقره: 25 و 45، یوسف: 64 ‌

»المَْسَاجِدُ سُوقٌ ...«، 
لاةِ ...«،  لُوا باِلصَّ »عجِّ
لُوا باِلتَّوَبةِ ...«،  »عجِّ
»اَلْجَلْسَةُ فِی الَجْامع 

...«، »أناَ مَدینَهُ 
العِلمِ ...«

صلوات 
کبیره، 

»صدق علی 
ولی‌الله«

»ضعیف الفانی 
محمد البیدگلی 

الکاشانی«، کاتب: 
محمد طاهر/کاظم؟

نقاشیمستقیم

مسجد‌‌ـمدرسه 6
380، ۴۹۰، 1229سلطانی، کاشان

۲۳۸
صلوات کبیره ‌‌ـ

‌‌ـمنظوم
شهادت ثالثه، 
صلوات کبیره 

مسجع

»حرّره ابراهیم بن 
محمدرضا«، شاعر: 

قوام
کاشیک‌اریمایل

امامزاده سلطان 7
عطابخش، کاشان

 17
رمضان 
1242

 ،412 ،302
117

»الله«، آیت‌الکرسی، قصص: 
88، فرقان: 58

ده بیت شعر 
رثا، دوبیتی 
از جامی، 
دوبیتی 

منسوب به 
حافظ

‌‌ـ
شهادت ثالثه، 
»یا حجة ابن 

الحسن«

»کتبه سید صادق 
بن سید محمد«، 

»وفات محمد یوسف 
بن حاجی علی‌اکبر 

تاجر کاشانی«

نقاشیمستقیم

مسجد سید، 8
278، 444، 1246کاشان

‌ـقدر )دو مرتبه(، »ماشاالله«134 ‌ـ‌ کاشیک‌اریمایلمرمتک‌ار: عرش‌نگارشهادت ثالثه‌

شبستان زمستانی 9
آقابزرگ

رمضان 
1258

 ،290 ،200
‌ـالأعلى، اخلاص، شمس70 ‌ـ‌ ‌ـ‌ »حرره محمد حسین ‌

مایلقمیشه«
گچ‌بری، 

کاشیک‌اری، 
نقاشی

شبستان تابستانی 10
282، 541، 1264آقابزرگ

200
شمس، الأعلى، یوسف: 64، 

اسماءالحسنی
‌ـ لاةِ قَبلَ ‌ لُوا باِلصَّ »عجِّ

لُوا باِلتَّوَبةِ  الفَْوت«، »عجِّ
قَبلَ المَوتِ«

بانی: »فخر الحاج شهادت ثالثه
محمدتقی بن 

محمدحسن نراقی«
‌ـمایل ‌

فرقان: 58، لقمان: 4؟1263مسجد کله قهرود11
بیتی از عطار، 
»نزلنا هئهنا 

»...
‌ـ ‌ـ‌ ‌ـ‌ گچ‌بریمایل‌

160، 250، 1266مسجد قاضی آران12
‌ـ‌‌ـیوسف: 7564 ‌ـ‌ ‌ـ‌ نقاشیمستقیم‌

مسجد باباولی، 13
1276کاشان

 ،360
،750
200

‌ـالأعلى ‌ـ‌ ‌ـ‌ ‌ـ‌ نقاشی، مایل‌
کاشیک‌اری
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4. تحلیل صوری
در میان سیزده محرابی که در این مقاله تحلیل می‌شود، هشت محراب کاملًا گچی است: دو محراب مسجدجامع، 
نقشینه، عطابخش، شبستان زمستانی آقابزرگ، کله، مسجد قاضی و مسجد باباولی. نکتۀ جالب توجه در میان این 
محراب‌ها، محراب عطابخش است که رنگ دیوارۀ گچی را تیره‌تر از طاق در نظر گرفته‌اند تا جلوۀ بصری نزدیک به 
کاشیک‌اری ایجاد شود. پنج محراب نیز از نوع گچی‌ک‌اشی هستند: سلطانی، سید، شبستان تابستانی آقابزرگ، تبریزی 
و حوضخانه. در چهار محراب اخیر کاشیک‌اری صرفاً در ازاره‌های مرتفع آمده است، اما در محراب سلطانی، کاشی‌ها 
علاوه‌بر ازاره در کتیبۀ دور قوس محرابی نیز آمده‌اند. شایان ذکر است که کاشی‌ها همواره به‌صورت هفت‌رنگ هستند 
که هم‌زمان با ساخت محراب نصب شده‌اند. این کاشی‌ها ی‌کسوم پایینی محراب، یعنی بخش ازاره را در بر گرفته‌اند، 

درحالیک‌ه عنصر غالب در ساختار کلی محراب، گچ است.
گچ‌بری در چهار محراب )دو محراب جامع، شبستان تابستانی آقابزرگ و کله( بهک‌ار رفته است. البته در بالای محراب 
شبستان زمستانی آقابزرگ نیز شباکِ گچی کار شده، اما معلوم نیست که هم‌زمان با ساخت محراب اجرا شده یا در 
دوره‌های بعدی. تزیینات بقیۀ محراب‌ها به‌صورت نقاشی است. جالب توجه اینکه گچ‌بری برجسته و برهشته که در 
محراب‌های دوران سلجوقی و ایلخانی به ک‌ار می‌رفت، در این نمونه‌ها جای خود را به گچ‌بری لایه‌ای داده است؛ آن‌هم 
ت‌کرنگِ قرمز یا آبی. تنها استثنا محراب گنبدخانه مسجدجامع است که گچ‌بری‌اش دو لایۀ رنگی دارد. شاید دلیل عدم 

کاربرد روش‌های پیشرفتۀ گچ‌بری، تعجیل در ساخت بناها پس از زلزله و نیز فقدان دانش فنی بوده است. 
4. 1. ابعاد

این محراب‌ها را ازنظر ابعاد می‌توان به سه گروه بزرگ )گنبدخانۀ مسجدجامع، مسجد باباولی، شبستان تابستانی آقابزرگ 
و شبستان مسجدجامع به‌ترتیب با ارتفاع 900، 750، 541 و 500 سانتی‌متر(، متوسط )مانند سلطانی، سید، تبریزی‌ها، 
عطابخش به‌ترتیب با ارتفاع 490، 444، 427 و 412 سانتی‌متر( و کوچک )مانند نقشینه، شبستان زمستانی آقابزرگ و 
مسجد قاضی به‌ترتیب با ارتفاع 370، 290 و 250 سانتی‌متر( دسته‌بندی کرد. ابعاد بزرگ محراب‌ها و ارتفاع بیش از 
5 متر با اهمیت بناها، بزرگی و گستردگی فضای مقصوره مرتبط است که از آن میان باید به نقش آیینی مسجدجامع 
در برگزاری نماز جمعه اشاره کرد. در کنار آن، جایگاه اجتماعی بانیان، مانند مسجد آقابزرگ، نیز در این امر مؤثر بوده 
است. همچنین، شرایط اقلیمی و موقعیت قرارگیری برخی محراب‌ها در فضاهای باز، همچون مسجد باباولی، در تعیین 
مقیاس آن‌ها نقش داشته است؛ زیرا در شبستان‌های زمستانی با سقف کوتاه و فضای محدود، محراب‌ها متناسب با 
مقیاس فضا کوچ‌کتر طراحی می‌شدند، درحالیک‌ه در شبستان‌های تابستانی با ارتفاع زیاد و تهویۀ طبیعی، محراب‌ها 
نیز با تناسبی بزرگ‌تر ساخته می‌شدند. محراب‌های با ارتفاع کمتر از 3 متر در شبستان‌های زمستانی یا مساجد روستایی 
کاربرد داشته‌اند. نکتۀ جالب توجه، تناسب این سه گروه از محراب‌هاست. در محراب‌های بزرگ، نسبت عرض به ارتفاع 
حدود ی‌کدوم است؛ این نسبت در محراب‌های با اندازۀ متوسط، حدود سه‌چهارم است؛ و محراب‌های کوچک، نسبتی 

در حدود دوسوم دارند.
4. 2. خوش‌نویسی

کتیبه‌های این محراب‌ها بر سه دسته‌اند: 1. کاشی هفت‌رنگ؛ 2. گچ‌بری برجسته؛ 3. نوشته‌شده بر بستر گچی ساده. 
تمام کتیبه‌های کاشی به‌ خط ثلث سفید بر زمینۀ لاجوردی هستند. درحالیک‌ه محراب‌های حوضخانه، سلطانی و سید 
نوارهای کتیبۀ کاشیک‌اری طولانی دارند، در محراب‌های تبریزی‌ها و آقابزرگ کتیبه‌های کاشی به‌صورت عبارت کوتاه 
بر ازارۀ جانب قبله مشهود است. تمام کتیبه‌های گچ‌بری برجسته به‌ خط ثلث بر زمینۀ آبی یا قرمز آمده‌اند و فقط در 
محراب‌های بزرگ یعنی شبستان تابستانی آقابزرگ و دو محراب مسجدجامع به‌ کار رفته‌اند. ‌خوش‌نویسی بر بستر 
گچی نیز عموماً به‌ خط ثلث است که در محراب‌های تبریزی‌ها، نقشینه و عطابخش به‌وفور دیده می‌شوند. در این سه 
محراب، اسماءالحسنی را به‌ خط نستعلیق در میان قوس‌های نرم مقرنس‌ها جای داده‌اند. در دو محراب نیز نوشته‌هایی 
به‌ خط نسخ بر بستر سادۀ گچی آمده است: شبستان زمستانی آقابزرگ و مسجد کله. در سده‌های میانی، خطوط غالب 
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در تزیین محراب‌ها‌ی منطقۀ کاشان‌، ‌ازجمله محراب‌های گچی مسجد کوچه‌میر نطنز، بقعۀ باباافضل مرق، و مسجد 
میان‌ده قمصر، ‌کوفی و ثلث بودند؛ اما در محراب‌های دورۀ قاجار ذائقۀ زیباشناختی تغییر کرده و خط کوفی جای خود 

را به نستعلیق داده است. 
4. 3. مقرنس

ویژگی مشترک تمامی محراب‌های مورد بررسی در این پژوهش، وجود مقرنسک‌اری در آن‌هاست. مقرنس، یک نظام 
گنبدی بر پایۀ تکرار واحدهایی است که به‌صورت ردیفی کنار هم قرار می‌گیرند و هر ردیف، واحد بالایی را پشتیبانی 
میک‌ند. غیاث‌الدین جمشید کاشانی در رسالۀ ریاضی مفتاح‌ الحساب مقرنس را در چهار دسته شامل ساده، مُطیَّن، قوس 
و شیرازی معرفی کرده است. مقرنس‌های محراب‌های قاجاری کاشان از نوع شیرازی هستند. درحالیک‌ه دیگر انواع 
مقرنس عمدتاً بر ترکیب اشکال مثلثی و چهارضلعی همچون مربع، مستطیل، ذوزنقه، لوزی و شبه‌لوزی استوارند، مقرنس 
شیرازی با تنوعی گسترده‌تر از اشکال، الگوهای پیچیده‌تری چون پنج‌ضلعی، شش‌ضلعی، هشت‌ضلعی و ستاره‌های 
چندپر را نیز در بر می‌گیرد. سه نوع نخست براساس شبکه‌ای عمود بر هم طراحی می‌شوند، اما مقرنس شیرازی بر 

.)Necipoğlu 1996, 353( الگویی شعاعی استوار است
4. 4. رنگ

محراب‌های گچی قاجاری کاشان با رنگ‌های متنوع نقاشی شده‌اند و علاوه‌بر نقاشی روی گچ با رنگ‌های معدنی )مانند 
سفیداب قلع، سفیداب سرب، لاجورد، گِل اخرا، شنگرف، زرنیخ و...(، کاشی‌های هفت‌رنگ نیز جلوۀ رنگی برخی از این 
محراب‌ها را دوچندان کرده است. جای تأسف دارد که مرمت‌های ناشیانه، جلوۀ رنگیِ اولیۀ برخی از این محراب‌ها را از 
بین برده است. برخی از آن‌ها مانند تبریزی‌ها، عطابخش و شبستان پاییزیِ مسجد قاضی سراسر پوشیده از طیف‌های 
مختلف رنگ‌اند؛ به‌گونه‌ای که در محراب تبریزی‌ها هیچ فضای سفیدی باقی نمانده است. معمولًا مقرنس‌ها با رنگِ 
غالب اخرایی نقاشی می‌شدند و به‌ نظر می‌رسد در جریان مرمت برخی از محراب‌ها )مانند سلطانی و سید(، مقرنس‌ها 
را سفیدکاری کرده‌اند. در گروهی از محراب‌ها )مانند نقشینه و دو محراب مسجدجامع(، رنگ‌ها صرفاً در کتیبه‌ها و 
مقرنس‌ها به ک‌ار رفته‌ و دیوارهای صاف بدون تزیین مانده‌اند. در این دسته از محراب‌ها رنگ‌ها عموماً محدود به قرمز 
و آبی است. فقط محراب‌های ساده و کوچک )مانند شبستان زمستانی آقابزرگ و مسجد کله( فاقد رنگ‌آمیزی یا با 

حداقل استفاده از رنگ هستند.
4. 5. زاویۀ قبله

نکتۀ بسیار حائز اهمیت در محراب‌های قاجاری کاشان این است که تمام آن‌ها زاویۀ قبلۀ مایل دارند؛ به‌جز محراب‌های 
امامزاده عطابخش، مسجد قاضی آران و مسجد نقشینۀ بیدگل. از همه مهم‌تر، محراب‌های مسجدجامع است که در 
کنار محرابی قدیمی با زاویۀ قبلۀ مستقیم، محرابی با جهت قبلۀ مایل ساخته‌اند و بر آن، آیۀ تغییر قبله )بقره: 144( هم 

نوشته‌اند.
مسئلۀ تغییر زاویۀ قبله در محراب‌ها به شناخت دقیق‌تری از جغرافیا و جهت‌شناسی در آن دوران مربوط است. 
مسئله‌ای که در آن دوره محل بحث و نزاع بوده است. نمونۀ آن را می‌توان در رسالۀ اثنی‌عشریة فی ‌القبله از سدۀ 
]النوشابادی[ الاصفهانی )دست‌نویس شمارۀ 1966،  را محمد بن محمدزمان  یافت که آن  دوازدهم هجری قمری 
‌‌141ـ224( یکی از علمای شیعۀ کاشان در پاسخ به ابهامات اهالی بهبهان نوشته که در درستی جهت قبلۀ مساجد آنجا 
تشکیک شده است. وی در این کتاب، انحراف قبلۀ شهرهای مختلف ازجمله کاشان را نشان می‌دهد )همان، 224(. این 
کتاب چند دهه قبل از ساخت اولین محراب‌های معرفی‌شده در این مقاله نوشته شده است. همچنین به ‌نظر می‌رسد 
ساخت مسجد در زمینی یا بر جای مسجدی قدیمی‌تر در داخل بافت شهری که با دیگر بناهای مجاور هم‌راستایی داشته، 
اما جهت قبلۀ دقیقی نداشته، باعث می‌شده تا ضمن ساخت محراب در یکی از اضلاع چهارگانۀ شبستان که همسو با 

مکه قبله‌گاه مسلمانان است، جهت دقیق‌تر آن‌ را در همان محراب نشان دهند. 
محراب‌های با قبلۀ مستقیم )مانند قاضی، نقشینه و عطابخش( دیواره‌های سه‌وجهی دارند، یا به عبارتی دیگر، فضای 
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داخلی محراب حالت مکعب‌مستطیل دارد. معماران کاشان برای حل مشکل قبلۀ مایل، دیواره‌های محراب را به شکل 
پنج‌وجهی طراحی کردند و دومین دیواره از سمت چپ یا راست، به‌سوی قبله قرار می‌گرفت )تصویر 28(. این دیواره را 
با تغییر طرح ازاره و ترسیم قوس محرابی در آن متمایز میک‌ردند و معمولًا در زیر آن قوس، عبارت شهادت ثالثه درج 

میک‌ردند. 

تصویر 28: از راست به چپ: محراب‌های چند‌ضلعی با زاویۀ قبلۀ مایل نسبت به محور محراب، و محراب‌های سه‌وجهی با زاویۀ قبلۀ مستقیم
)طرح: نگارندگان(

نتیجه
در میان خیل آثار معماری و هنری برجای مانده در کاشان، محراب‌های گچی قاجاری که هم به‌خاطر تعداد و هم 
ساختار هنری و محتوایی اهمیت بسیار دارد، کمتر با اقبال پژوهشگران مواجه شده و تقریباً ناشناخته مانده است. در این 
پژوهش مشخص شد که از انواع محراب‌های گچی قاجاری، سیزده نمونۀ تاریخ‌دار برجای مانده که بیشتر آن‌ها کتیبه 
و نقوش تزیینی دارند. عنصر ثابت تمام این محراب‌ها، مقرنس شیرازی )با الگوی شعاعی( داخل قوس است. هشت 
محراب کاملًا گچی و پنج محراب نیز از نوع گچی‌ک‌اشی است که شامل کاشی‌های هفت‌رنگ منقوش در ازاره‌ها 
می‌شود. گچ‌بری تنها در چهار محراب به ک‌ار رفته و برخلاف اسلوب گچ‌بری‌های پیچیدۀ دوران سلجوقی و ایلخانی، با 
گچ‌بری لایه‌ای ساده روبه‌رو هستیم؛ اما ازسوی دیگر، بیشتر این محراب‌ها با رنگ‌های متنوع نقاشی شده‌ و جلوه‌ای 
رنگین‌تر نسبت به سده‌های گذشته دارند. این محراب‌ها را ازنظر ابعاد می‌توان به سه گروه بزرگ )با ارتفاع بیش از 5 
متر(، متوسط )ارتفاع بین 3 تا 4 متر( و کوچک )ارتفاع کمتر از 3 متر( دسته‌بندی کرد که تناسب عرض به ارتفاع آن‌ها 

به‌ترتیب حدود ی‌کدوم، سه‌چهارم و دوسوم است.
به‌لحاظ محتوا، این محراب‌ها متضمن متون دینی شامل اسماءالحسنی، آیات قرآنی، احادیث نبوی دربارۀ نماز و 
فضیلت امام علی)ع(، صلوات کبیره ازجمله در قالب اشعار عربی و شهادت ثالثه است. عموم این محراب‌ها دارای تاریخ 
است که دوره‌ای از سال 1194 تا 1276ق را شامل می‌شود. در تعدادی از این محراب‌ها نام خوش‌نویسان که چندان 
آشنا نیستند، بانیان که برخی مانند عبدالرزاق‌خان حاکم وقت کاشان شهرت دارند و نام یکی از شاعران ایرانی عربی‌سرا 

به ‌نام قوام‌الدین قزوینی قابل شناسایی است.
یکی از نکات مهم در محراب‌های قاجاری کاشان این است که تقریباً تمام آن‌ها زاویۀ قبلۀ مایل دارند. این مسئله 
به شناخت دقیق‌تر جغرافیا و جهت‌یابی ‌ـ ‌به‌دلیل آشنایی با علوم غربی ‌ـ ‌در سدۀ دوازدهم هجری برمی‌گردد. کهن‌ترین 
محراب از این دست، محراب مسجدجامع است که در کنار محرابی قدیمی با زاویۀ قبلۀ مستقیم، محرابی با جهت قبلۀ 
مایل ساخته‌اند. درج آیۀ تغییر قبله در این محراب دلالت روشنی بر این است که دانش جدید جهت‌یابی، سازندگان 
مسجد را مجبور به تغییر جهت قبله کرده است. معماران کاشان برای حل مشکل زاویۀ قبله، معمولًا محراب را در 
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کنج جنوب ‌غربی شبستان جای می‌دادند. علاوه‌بر این، دیواره‌های محراب را به‌صورت پنج‌ضلعی‌ طراحی کردند و بر 
دیوارۀ دوم از سمت راست یا چپ، عبارت شهادت ثالثه نوشته می‌شد که به‌نوعی نشانگر جهت قبله بوده است. وضعیت 
بعضی  در  تغییر  این  نشان می‌دهد که  بررسی‌شده  بعدی در محراب‌های  از مرمت‌های  ناشی  تغییرات  و  محراب‌ها 
محراب‌ها هم‌زمان با ساخت و در برخی پس از ساخت صورت می‌گرفته است. بررسی دقیق این مسئله در معماری 

مساجد کاشان نیازمند پژوهش دیگری است.
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Abstract
Stucco Mihrabs of the Qajar Period in the Kashan Region 
(1780–1859)
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Kashan was one of the most important centers for the production of exquisite ceramic 
mihrabs during the medieval period; consequently, less attention has been paid to other 
types of mihrabs in this city. Among these are stucco mihrabs, of which only a few 
examples from the Seljuk and Ilkhanid periods have survived in the region. After a long 
hiatus, numerous stucco mihrabs from the Qajar era reappear in Kashan, notable both 
for their abundance and for their decorative features and inscriptions. Thirteen dated 
examples have been identified, constructed between 1780 and 1859. Ten of these are 
located within the city of Kashan, and three are in the surrounding areas. A significant 
observation is that all the mosques examined in Kashan feature a deviated qibla angle. 
This article, based on field research, examines various aspects, including the analysis of 
inscriptional content and the formal structure of the mihrabs. The inscriptions contain 
the names of God, Quranic verses, hadith, poetry, salāwāt-i kabira (blessings upon the 
fourteen infallibles), and shahādat-i thālitha (Third Testimony). Formal characteristics 
include the use of Shirazi muqarnas, simple layered stucco carving (found in only four 
examples), polychrome tile dados, and mineral-pigment painting on plaster surfaces. To 
resolve the issue of the oblique qibla direction, Kashan’s architects designed the mihrab 
walls in a pentagonal form. The second side wall, either from the right or left, bears the 
inscription of the shahādat-i thālitha, indicating the direction of the qibla. 

Keywords: Mihrab, Kashan Region, Stucco Decoration, Qajar Art, Shiite Beliefs. 
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